ДОГОВОР №_____

на  организацию деятельности студенческим отрядом
 __________________

                        «___» __________ 2015 г.

 (место заключения договора)

Мы нижеподписавшиеся, с одной стороны __________________________  комитет Общественного объединения «Белорусский республиканский союз молодежи»,  в лице первого секретаря___________________________________________, действующего на основании Устава,  именуемый в дальнейшем Направляющая сторона  и, _____________________________________________________________________              в лице_________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество)

действующий на основании __________________________________________________,

                                                                               (Устава, положения, доверенности и т.д.)
и именуемый(ая) в дальнейшем «Принимающая организация», с другой стороны, в далее именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Формирование и направление Направляющей организацией сельскохозяйственного студенческого отряда (далее - отряд) для выполнения в интересах Принимающей организации работ по __________________________________
___________________________________________________________________________  ( виды работ и объект)
_________________________________________________________________________________________________________________
2. ВЗАИМНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
2.1 Направляющая организация в лице _______________ комитета Общественного объединения «Белорусский республиканский союз молодежи» обязуется:

2.1.1. Сформировать отряд в количестве _______________________________   в возрасте________________________ из числа студентов (учащихся), и направить его в распоряжение Принимающей организации в место выполнения работ  в срок ___________________________________________________________________________.
2.1.2. Организовать прохождение медицинского осмотра участников отряда в соответствии с предстоящими видами работ, проконтролировать наличие у каждого участника отряда (при трудоустройстве):

- медицинской справки по установленной форме о годности к  видам работ по настоящему договору;

- удостоверяющих личность участников отряда документов ( паспорта);
___________________________________________________________________________
другое

2.1.3. Информировать учреждение образования ( или отдел образования)- базу формирования отряда  о необходимости  организации обучения основам трудового законодательства и охраны труда с участниками отряда до начала работ в соответствии с Постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 28 ноября 2008 г. № 175.
2.1.4.Избрать руководителя отряда (командира), заместителя руководителя отряда (комиссара), обеспечить отряд документами, необходимыми для организации его деятельности (журнал студенческого отряда), документами, регламентирующими деятельность студотрядовского движение в Республике Беларусь.
2.1.5.  Принять решение о создании студенческого отряда.

2.1.6. Подготовить документы на согласование деятельности данного отряда, направить на рассмотрение Витебского областного исполнительного комитета.

2.1.7. До начала работ поставить в известность в письменной форме территориальные органы (учреждения) госсаннадзора о создании студенческого отряда, сроках, видах  и месте выполнения работ, а также оформить санитарный паспорт в соответствии с  п.11 и приложением 1 Санитарных  правил и норм № 2.1.12-31-2005.

2.1.8.  Принимать необходимые меры к выполнению в полном объеме всех условий настоящего договора.
2.1.9. Осуществлять контроль за деятельностью отряда, принимать меры по защите законных прав и интересов участников отряда.
2.1.10 Оказать практическую помощь отряду в организации досуговых мероприятий в свободное от работы время.

2.1.11. Организовать участие отряда в конкурсах, проводимых ОО «БРСМ» в направлении занятости молодежи «на лучший студенческий отряд», «СО-объектив». Поощрять лучших участников студенческого сельскохозяйственного отряда в установленном порядке.

2.1.12. Назначить ответственным за общую координацию работы студенческого отряда ____________________________________________________________________.

( Ф.И.О., должность, телефон)

2.2. Принимающая организация обязуется:

2.2.1. Обеспечить оформление приказов о зачислении на работу (заключить срочные трудовые договора) участников отряда в соответствии с законодательством Республики Беларусь согласно списку участников отряда, заверенного Направляющей организацией, предоставить Направляющей организации копии документов, подтверждающих прием на работу участников отряда. Участник студенческого отряда подлежит обязательному социальному страхованию принимающей организацией от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. N 530 "О страховой деятельности".

2.2.2. Организовать обучение для участников отряда в соответствии с Постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь № 175 от 28 ноября 2008 года.
2.2.3.  Ознакомить всех участников отряда с правилами внутреннего трудового распорядка, режимом труда и отдыха, предоставить командиру отряда нормы труда, расценки по каждому из предстоящих видов работ. Установить следующий режим работы для участников отряда
Начало рабочего дня___________________, окончание рабочего дня____________
Перерыв для отдыха и питания____________________________________.
Другие перерывы (для несовершеннолетних) ____________________________
2.2.4. Обеспечить создание здоровых и безопасных условий труда и отдыха участников студенческого отряда. Обеспечить участников отряда средствами индивидуальной защиты и инвентарем.
2.2.5. Провести все необходимые виды инструктажей.
2.2.6. Обеспечить соблюдение требований Трудового кодекса РБ, правил и норм охраны труда, пожарной безопасности, санитарных норм.

 2.2.7. При необходимости обеспечить первую (неотложную медицинскую помощь.

2.2.8. Организовать питание участников отряда ___________________________

__________________________________________________________________________
  указать, каким образом  организовано питание,  за чей счет, стоимость на чел в день
2.2.9. Предоставить (при необходимости) бесплатное жилье и вспомогательные помещения в соответствии с санитарными нормами __________________________________________________________________________________________.

2.2.10. Организовать (при необходимости) доставку участников отряда от места сбора _________
_______________________ до места выполнения работ автотранспортом , прошедшим технический осмотр за счет принимающего предприятия. Не допускать одновременной перевозки участников отряда и незачехленного инструмента.

2.2.11.  Назначить ответственным за общую координацию работы студенческого отряда ____________________________________________________________________.
( Ф.И.О., должность, телефон)

2.2.12. При временной невозможности выполнения видов работ, оговоренных в договоре (по погодным или иным условиям),  организация,  во избежание простоя, может перевести участников отряда на другие виды работ с расценками, не ниже расценок на основных работах по договору. При отсутствии возможности перевода оформлять и оплачивать простой.
2.2.13. Предоставить отзыв о работе сельскохозяйственного отряда Направляющей организации.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ОПЛАТЫ ТРУДА

3.1. Принимающая организация производит оплату труда участников отряда ___________________________________________________________________________
указывается размер и периодичность по действующим в Принимающей организации

___________________________________________________________________________
нормам и расценкам или др., в отделении банка, обслуживающего предприятие или через кассу с указанием дней выдачи зар. платы
согласно условий индивидуальных (трудовых, гражданско-правовых) договоров, заключаемых в каждым участником студенческого отряда
3.2. По представлению Направляющей организации производить доплату командиру  из числа участников отряда из расчета ___________________________

_______________________________________________________________.
 Окончательный расчет с участниками отряда производится Принимающей организацией не позднее дня окончания работ. При произведении ежемесячного расчета произвести перечисление из заработной платы участников объединения  на р/счет ______________ в ф-ле ____ОАО СБ «Беларусбанк», код ____ ОКПО__________, УНН _______________ денежные средства в размере 4% с пометкой «взнос на развитие студотрядовского движения» на основании личных заявлений.
3.3. При выполнении норм труда тарифные ставки (оклады) участников студенческого отряда или сдельные расценки повышаются до_______процентов, в соответствии с Инструкцией о порядке повышения тарифных ставок (окладов) участников студенческого отряда, утвержденной Постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 26.01.2006 № 10 (с изменениями от 18.10.2007 №130)

3.4.
Доходы участников студенческого отряда не подлежат обложению подоходным налогом в с п.1.40 ст.163 Особенной части Налогового Кодекса Республики Беларусь при наличии документов о согласовании отряда в ____________ областном исполнительном комитете.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ.

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему договору.

4.2. Условия настоящего договора могут быть изменены или дополнены только по взаимному согласию Сторон с обязательным составлением дополнительного письменного соглашения.

4.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

4.4. Договор может быть расторгнут:

4.4.1. по соглашению Сторон;

4.4.2. в одностороннем порядке в случае систематического (два и более раза) неисполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему договору.

При этом Сторона - инициатор досрочного расторжения договора обязана письменно уведомить об этом другую Сторону не позднее, чем за две недели.

4.5. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору, разрешаются в установленном законодательством порядке по месту нахождения ответчика.

4.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному экземпляру для каждой из сторон.
5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
6. АДРЕСА СТОРОН

	Принимающая организация

	Направляющая организация

________________________________                     _____________________ОО «БРСМ»:
________________________________                     ( адрес, индекс, все реквизиты,

 подпись, расшифровка)                    ___________________
________________________________                      «___»______________2013 г.
                                                                                    М.П.
	«____»______________2013 г.

	М.П.

Приложение ( если сдельные расценки)
Приложение 1
К договору ___ от ______________

Объект_____________________________________________________________________
	№ п/п
	Вид работ
	Единица измерения
	Расценка
	Нормы выработки
	Примечания

	1

	2

	3

	4